
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «20» августа 2022 года № 632/22 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка обращения недвижимого имущества  

в государственную собственность Луганской Народной Республики,  
а также выплаты собственникам компенсации стоимости обращенного  

в государственную собственность недвижимого имущества 

 

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики  

от 04.08.2022 № 402-III «Об обращении недвижимого имущества  

в государственную собственность», статьями 13, 23 Закона Луганской 

Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), пунктом 3.11 статьи 3, статьей  

13 Закона Луганской Народной Республики от 28.12.2015 № 79-II «О налоговой 

системе» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:   

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения недвижимого имущества 

в государственную собственность Луганской Народной Республики, а также 

выплаты собственникам компенсации стоимости обращенного  

в государственную собственность недвижимого имущества (далее – Порядок).  

 

2. Государственному банку Луганской Народной Республики при 

открытии банковских счетов для физических лиц, которым предоставляется 

компенсация стоимости обращенного в государственную собственность 

Луганской Народной Республики недвижимого имущества, не взимать плату   

за открытие банковского счета, а также за зачисление и снятие денежных 

средств с данного счета. Установить срок хранения денежных средств  

на данных счетах как бессрочный. 

  

 3. Установить льготу по применению налогового законодательства 

Луганской Народной Республики в виде освобождения от налогообложения 

подоходным налогом cумм выплат собственникам в виде компенсации 

стоимости обращенного в государственную собственность Луганской 

Народной Республики недвижимого имущества, предусмотренных Порядком. 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Глав Администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней после 

его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов 

 

 


